公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

   公司自 2023 年 1 月 1日起执行《企业会计准则解释第 16号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”的规定：

  财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释第 16

号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定自 2023 年 1

月 1 日起施行。

  解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初

帝欧家居集团股份有限公司 2023年年度报告全文

67

始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的

交易等单项交易），不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据《企业

会计准则第 18号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

  对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用该规定的单项交易，以及财务报表列

报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应

的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照该规定进行调整。

  本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，执行该规定的主要影响如下：

受影响的报表项目
对 2022 年 1月 1日余额/2021年的影响金额（单位：元）

合并 母公司

递延所得税资产 851,537.66

递延所得税负债 35,338.60 35,338.60

所得税费用 -816,199.06 35,338.60

未分配利润 816,164.99 -35,338.60

少数股东权益 34.07

受影响的报表项目
2022年 12 月 31 日/2022 年度（合并，单位：元）

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 197,019,172.01 1,990,680.83 199,009,852.84

递延所得税负债 65,033,956.47 16,443.35 65,050,399.82

未分配利润 -32,558,086.27 1,974,153.77 -30,583,932.50

少数股东权益 -1,441,443.39 83.71 -1,441,359.68

所得税费用 -116,524,716.77 -1,158,038.42 -117,682,755.19

受影响的报表项目
2022年 12 月 31 日/2022 年度（母公司，单位：元）

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 35,186,550.58   35,186,550.58

递延所得税负债   16,443.35 16,443.35

未分配利润 -5,908,624.38 -16,443.35 -5,925,067.73

所得税费用 -24,895,991.13 -18,895.25 -24,914,886.38

帝欧家居集团股份有限公司 2023年年度报告全文

68

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

2022 年 4 月 29 日，公司召开第四届董事会第三十三次会议，审议通过了《关于注销孙公司的议案》，同意清算注

销六家孙公司。本报告期内，公司已办理完成天津欧神诺建材有限公司、云南欧神诺建材有限公司、陕西欧神诺建材有

限公司、沈阳欧神诺陶瓷有限公司、山东欧神诺建材有限公司的工商注销手续。截止本报告期末，连同公司于 2022 年注

销的四川欧神诺陶瓷有限公司，公司已完成了六家孙公司的全部工商注销手续。具体情况详见公司分别于 2023 年 2 月 9

日、2 月 21 日、3 月 14 日、3月 28 日、4 月 7日、6 月 14日披露的 2023-016、019、022、027、029、052 号临时公告。

2023 年 6 月 13 日，公司召开第五届董事会第八次会议，审议通过了《关于注销下属子公司的议案》，同意清算注

销广西欧神诺建材科技有限公司。2023 年 8 月，公司完成了广西欧神诺建材科技有限公司的工商注销手续。具体情况详

见公司于 2023 年 8 月 31日披露的 2023-077 号临时公告。

   公司子公司广东帝旭卫生洁具有限公司于 2023年 4 月 13 日完成工商注销手续。

[…]

3、延长重大资产重组部分承诺履行期限的事项

公司于 2023 年 6 月 14 日，披露了关于收到前次重大资产重组标的的佛山欧神诺陶瓷有限公司的原实际控股股东、

实际控制人鲍杰军先生的致函，请求再次延长重大资产重组部分承诺履行期限，并在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

披露了《关于延长重大资产重组部分承诺履行期限的公告》（公告编号：2023-051）；

为切实推进承诺履行，压实承诺方责任，保护公司和公司中小股东利益，2023 年 6 月 26 日公司收到了鲍杰军先生

重新出具的函件，并在 2023 年 6 月 27日通过巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《关于延长重大资产重组部分承

诺履行期限的补充公告》（公告编号：2023-056）。

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3号——行业信息披露》中非金属建材相关业的披露要求

不适用

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、注销下属子公司

2023 年 6 月 13 日，公司召开了第五届董事会第八次会议，受下游房地产行业变化影响，同时基于公司整体战略规

划、经营效益的考虑，公司整体投资节奏放缓，截至目前，该项目并无实质性投入。为深入优化公司现有资源配置，提

高公司整体经营效率，实现公司长期可持续发展，审议通过了《关于注销下属子公司的议案》，同意清算注销广西欧神

诺建材科技有限公司。2023年 6月 14 日，公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《关于注销下属 公司的公告》

（公告编号：2023-052）。

2023 年 8 月，公司已完成广西欧神诺建材科技有限公司的工商注销手续。2023 年 8 月 31 日，公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露了《关于注销下属子公司的完成公告》（公告编号：2023-077）。

2、注销孙公司

公司于 2022 年 4 月 29 日召开第四届董事会第三十三次会议，审议通过了《关于注销孙公司的议案》，同意清算注

销六家孙公司：四川欧神诺陶瓷有限公司、山东欧神诺建材有限公司、陕西欧神诺建材有限公司、天津欧神诺建材有限

公司、沈阳欧神诺陶瓷有限公司、云南欧神诺建材有限责任公司。

 截至本报告期末，上述 6家孙公司已完成工商注销手续。

3、公司于 2023年 4月完成了本公司全资子公司广东帝旭卫生洁具有限公司工商注销手续。

帝欧家居集团股份有限公司 2023年年度报告全文

78

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 122,408,386 31.80%   -30,246,000 -30,246,000 92,162,386 23.94%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 122,408,386 0.00%   -30,246,000 -30,246,000 92,162,386 23.94%

其中：境内法人

持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

境内自然人持股 122,408,386 31.80%   -30,246,000 -30,246,000 92,162,386 23.94%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

其中：境外法人

持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 262,561,286 68.20%   30,253,452 30,253,452 292,814,738 76.06%

1、人民币普通股 262,561,286 68.20%   30,253,452 30,253,452 292,814,738 76.06%

2、境内上市的外资

股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 384,969,672 100.00%   7,452 7,452 384,977,124 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2021]513 号”文核准，公司于 2021 年 10 月 25 日公开发行了 15,000,000 张可

转换公司债券，每张面值 100 元，发行总额 150,000 万元。根据《帝欧家居集团股份有限公司公开发行可转换公司债券

募集说明书》相关约定，公司本次发行的“帝欧转债”自 2022 年 4 月 29 日起可转换为公司股份。报告期内，公司可转债

持有人共转股 7,452 股。公司总股本由报告期初的 384,969,672股变更为报告期末的 384,977,124 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

可转债转股的批准情况：根据《帝欧家居集团股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》相关约定，公司

发行的“帝欧转债”自 2022 年 4 月 29 日起可转换为公司股份，转股期为 2022 年 4 月 29日至 2027 年 10月 24 日。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

帝欧家居集团股份有限公司 2023年年度报告全文

79

报告期内，公司因可转债转股，公司总股本由报告期初的 384,969,672 股变更为报告期末的 384,977,124 股。对公司

[…]

2022年 12 月 31 日资产负债表-递延所得税资产 1,990,680.83

同上 2022年 12 月 31 日资产负债表-递延所得税负债 16,443.35

同上 2022年 12 月 31 日资产负债表-未分配利润 1,974,153.77

同上 2022年 12 月 31 日资产负债表-少数股东权益 83.71

同上 2021年、2022年所得税费用 1,974,237.48

具体调整影响详见“2023年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况”。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

帝欧家居集团股份有限公司 2023年年度报告全文

137

财政部于 2022年 11月 30日公布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，以下简称“解释第 16

号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定自 2023年 1

月 1日起施行。

解释第 16号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日

初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本

的交易等单项交易），不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据《企

业会计准则第 18号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用该规定的单项交易，以及财务报表

列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对

应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照该规定进行调整。

本公司自 2023年 1月 1日起执行该规定，执行该规定的主要影响如下：

受影响的报表项目
对 2022 年 1月 1日余额/2021 年的影响金额（单位：元）

合并 母公司

递延所得税资产 851,537.66

递延所得税负债 35,338.60 35,338.60

所得税费用 -816,199.06 35,338.60

未分配利润 816,164.99 -35,338.60

少数股东权益 34.07

受影响的报表项目
2022年 12 月 31 日/2022 年度（合并，单位：元）

调整前 调整数 调整后
递延所得税资产 197,019,172.01 1,990,680.83 199,009,852.84
递延所得税负债 65,033,956.47 16,443.35 65,050,399.82
未分配利润 -32,558,086.27 1,974,153.77 -30,583,932.50
少数股东权益 -1,441,443.39 83.71 -1,441,359.68
所得税费用 -116,524,716.77 -1,158,038.42 -117,682,755.19

受影响的报表项目
2022年 12 月 31 日/2022 年度（母公司，单位：元）

调整前 调整数 调整后
递延所得税资产 35,186,550.58   35,186,550.58
递延所得税负债   16,443.35 16,443.35
未分配利润 -5,908,624.38 -16,443.35 -5,925,067.73
所得税费用 -24,895,991.13 -18,895.25 -24,914,886.38

44、其他

1.分部报告

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础确定报告分部并披露分

部信息。

帝欧家居集团股份有限公司 2023年年度报告全文

138

经营分部是指本公司内同时满足下列条件的组成部分：（1）该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

（2）本公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；（3）本公司能够取得该

组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。两个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定

条件的，则可合并为一个经营分部。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为

基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进

项税额后，差额部分为应交增值税

6%、9%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税额计缴 5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

公司 15%

亚克力板业 15%

帝亚尔特 25%

重庆帝王 15%

广东帝旭 25%

爱帝唯 25%

四川家居 25%

欧神诺 15%

景德镇陶瓷 15%

佛山云商 15%